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W  XV wieku lud Bardejów żył w  ciągłym niebezpieczeństwie przed inwa-
zją wojsk polskich. W XVI wieku miasto ponownie wyczerpało długotrwałe 
zmagania węgierskiego magnata Muzeum Saris Jána Zápoľskiego, który miał 
znaczny majątek w naszym regionie, z rodziną rządzącą austriackich Habs-
burgów. Aby lepiej bronić się przed różnymi zagrożeniami w  tym czasie, 
Bardejowie stopniowo budowali silną fortyfikację, a  jednocześnie rozwinęli 
produkcję broni i sprzętu wojskowego w mieście.

Aby zapewnić porządek i niezakłócony handel, od którego miasto było 
bardzo zależne gospodarczo, dwa wieki wcześniej węgierski król Ludwik 
I  Wielki (1326-1382) przyznał Bardejowu prawo do cierpienia lub prawo 
do miecza w  1365 r. Mając ten przywilej, lokalna rada miasta mogła sądzić 
i karać sprawców, nawet na śmierć. Wyroki sądowe zostały wykonane przez 
miejskiego kata z asystentem, który używał różnych narzędzi i technik tortur. 
Częścią tych instrumentów jest także ekspozycja historyczna, które mieści 
się w średniowiecznym ratuszu. 

Oprócz tych „narzędzi” (mieczy katowych, kajdan, zawodowców) można 
także zobaczyć halabardy strażników miejskich, żelazną koszulę rusznikarza, 
a  także hełm ochronny na głowie konia. Ciekawym świadectwem tamtych 
czasów są także kopie dokumentów (oryginały przechowywane są w depozy-
tach muzealnych) kilku ważnych dokumentów, które ilustrują trudne czasy, 
w których nasze miasto żyło w średniowieczu.

Oprócz wspomnianego wyżej dokumentu węgierskiego króla Ludwika 
I z 1365 r., Który przyznał Bardejovowu prawo do miecza i list z pogróżkami 
od partii rabusiów Fedora Hlavatego z 25 lipca 1493 r., Istnieje również mniej 
znany list z  1452 r. Węgierski) Ján Jiskra z  Brandýs.  Istnieją również kopie 
dwóch listów od innego dowódcy czeskich braci, Jána Aksamita z Lidéřovic 



i Košova, odpowiednio. Kosowo. Podczas gdy w pierwszym grozi Bardejowowi 
za powieszenie dwóch swoich ludzi, w drugim z 1456 r. Proponuje zawieszenie 
broni dla miasta, podczas gdy prosi go o pożyczenie 400 sztuk złota.
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Muzeum zostało założone w 1953 roku przez grupę miejscowych działaczy spo-
łecznych, do której należeli m.in. Irena Bereś, Marian Chrostowski, Władysław 
Tryszczyłło oraz Tadeusz Ślawski – długoletni dyrektor placówki. Nawiązali 
oni do idei powstałego w 1938 roku Towarzystwa Przyjaciół Biecza i Ziemi 
Bieckiej, którego założyciele – farmaceuta Witold Fusek i gwardian bieckiego 
klasztoru franciszkanów o. Ludwik Szelągowski rozpoczęli gromadzenie za-
bytków historycznych i powołali do życia niewielkie muzeum, którego zbiory 
uległy w większości rozproszeniu w czasie okupacyjnej zawieruchy. W ciągu 
prawie siedemdziesięciu lat działalności regionalne Muzeum zgromadziło 
pokaźne zbiory cennych i różnorodnych pamiątek przeszłości pochodzących 
w głównej mierze z obszaru historycznego powiatu bieckiego, począwszy od 
wytworów pradziejowych aż po niemal nam współczesne. Prezentowane są 
one na dziesięciu tematycznych wystawach stałych, rozlokowanych w czterech 
zabytkowych obiektach ekspozycyjnych: Domu z basztą, Kromerówce, Baszcie 
kowalskiej oraz Turmie ratuszowej.

Dom z basztą to renesansowa kamienica będącej niegdyś siedzibą jednej 
z najstarszych aptek na Podkarpaciu. Budynek powstał w pierwszej połowie 
XVI wieku. W 1557 roku został zakupiony, a następnie rozbudowany przez ap-
tekarza Marcina Bariana. Przez wieki wielokrotnie zmieniał właścicieli, będąc 
własnością rodzin Rejów, Skrzyńskich, a przed ostatnią wojną Służewskich. Od 
1978 roku, po przeprowadzeniu gruntownej renowacji, został przekazany dla 
potrzeb muzealnych.

Wystawy stałe:
•  Tradycje aptekarskie Biecza i okolic;
•  Kultura mieszczańska XIX – XX wieku;
•  Z przeszłości muzycznej Biecza i regionu;



•  Sztuka sakralna Biecza.
•  Rzemiosło Biecza i regionu na przestrzeni wieków
Kromerówka to niewielka kamienica mieszczańska wzniesiona w 1519 

roku przez zamożną kupiecką rodzinę Chodorów. W późniejszych czasach 
losy budynku splotły się także z rodzinami Januszowiczów, Wielopolskich 
czy Krasińskich. U schyłku epoki zaborów przeszła na własność Towarzystwa 
Czytelni Ludowej i do końca okresu międzywojennego mieściła zbiory biblio-
teki. Na początku lat pięćdziesiątych budynek został przeznaczony na siedzibę 
powstającego Muzeum.

Wystawy stałe:
•  Kultura umysłowa regionu bieckiego. Ekspozycja prezentująca wspa-

niałą kolekcję starodruków, przede wszystkim dzieł wybitnych twórców zwią-
zanych z Bieczem: Marcina Kromera i Wacława Potockiego. 

•  Kultura materialna. Mieszcząca się w sieni kamienicy wystawa ukazuje 
wyjątkowe relikty świetnej przeszłości Biecza. 

•  Historia Biecza i regionu. Wystawa na którą składają się średniowieczne 
i nowożytne zabytki życia codziennego bieczan.
Baszta Kowalska wraz z przyległym do niej fragmentem muru miejskiego 
stanowi pozostałość dawnego systemu obronnego Biecza. Z oryginalnej bu-
dowli przetrwały jedynie partie przyziemia, które w latach osiemdziesiątych 
nadbudowano, rekonstruując dawny obiekt.

Wystawy stałe:
•  Z przeszłości harcerstwa w Bieczu.
•  Malarstwo Heleny i Juliusza Krajewskich.
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